



RAJ. ASST. PROSECUTION OFFICER (APO) MAINS EXAM, 2025
(Paper - I : Law)

Time: 3 Hours

Total Marks: 300

Total Question: 35

100 Marks (Q.no.1 to 20)

Note: Attempt all questions. Answer each question in 30 words. Each question carries 5 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक निर्धारित हैं।

1. What is the provision for presumption regarding offences under Chapter II of the Scheduled Castes and Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989?
अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 में अध्याय II के अन्तर्गत अपराधों के सम्बन्ध में उपधारणा के सम्बन्ध में क्या प्रावधान है?
2. What is the provision for punishment for neglect of duty by a public servant under the Scheduled Castes and Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989?
किसी लोक सेवक द्वारा अनुसूचित जाति एवं जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अन्तर्गत अपने कर्तव्य की उपेक्षा के लिए दण्ड का क्या प्रावधान है ?
3. What is not included in the definition of "Arms" as given under the Arms Act, 1959? Explain.
आयुध अधिनियम, 1959 के अन्तर्गत "आयुध" की परिभाषा में क्या सम्मिलित नहीं है? स्पष्ट कीजिए।
4. State the elements of "Pachwai" as used in The Rajasthan Excise Act, 1950.
राजस्थान आबकारी अधिनियम, 1950 में यथा प्रयुक्त "पचवाई" के तत्त्वों का उल्लेख कीजिए।
5. State the obligation of media, studio and photographic facilities to report cases under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012.
लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 में मामले की रिपोर्ट करने के लिए मीडिया, स्टूडियो और फोटो चित्रण सुविधाओं की बाध्यता को बताइये।
6. What do you understand by 'unauthorised possession or disclosure of question paper' under The Rajasthan Public Examination (Use of Unfair Means) Act, 1992? Explain it.
राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 के अन्तर्गत 'प्रश्न-पत्र का अप्राधिकृत कब्ज़ा या प्रकटन' से आप क्या समझते हैं? इसे स्पष्ट कीजिए।
7. Enumerate the persons who cannot enter in examination center under The Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022?
ऐसे व्यक्तियों को प्रगणित कीजिए जो कि राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम के अध्याय) अधिनियम, 2022 के अधीन परीक्षा केन्द्र पर प्रवेश नहीं कर सकते हैं?
8. 'A' has been released on probation on the basis of his good conduct, but fails to observe the conditions of the bond. Explain what action can be taken against 'A'? Also, mention the procedure as per The Probation of Offenders Act, 1958 in this regard.
'अ' को उसके अच्छे आचरण के आधार पर परिवीक्षा पर रिहा किया गया है, लेकिन वह बाँड की शर्तों का पालन करने में विफल रहता है। समझाइये कि 'अ' के विरुद्ध क्या कार्यवाही की जा सकती है? साथ ही इस हेतु अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 की प्रक्रिया का भी उल्लेख कीजिए।
9. What is the provision under The Probation of Offenders Act, 1958 regarding confidentiality of report of Probation Officer?
अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के अन्तर्गत परिवीक्षा अधिकारी की रिपोर्ट की गोपनीयता के बारे में क्या प्रावधान है?
10. What is meant by the 'preliminary examination' by the court to test the capacity of a child witness? Briefly discuss it with the help of recent decision given by the Supreme Court.
बालक साक्षी की क्षमता की प्रारंभिक परीक्षा का न्यायालय द्वारा परीक्षण किए जाने से क्या अभिप्राय है? उच्चतम न्यायालय द्वारा हाल ही में दिए गए निर्णय की सहायता से संक्षेप में विवेचना कीजिए।

(1)



Scan this
QR Code to
Linking Laws B10s



www.LinkingLaws.com
Linking Laws Tansukh Sir
Get Subscription Now (UP PCS(J), RJS, MPCJ, CG PCS(J), DJS, BJS, APO, ADPO, JLO, APP etc.)

Linking Laws is a Professional Institute provide
AI based Smart Preparation for
Judicial Service Exams & other Law Related Exam in India



11. The question is whether 'A' robbed 'B'. The facts that, after 'B' was robbed, 'C' said in A's presence, "the police are coming to look for the man who robbed 'B'," and that immediately afterwards 'A' ran away.
Decide the relevancy of above given facts under the relevant provisions of the Indian Evidence Act, 1872.
प्रश्न यह है कि क्या 'क' ने 'ख' को लूटा। यह तथ्य कि 'ख' को लूटे जाने के पश्चात् 'ग' ने 'क' की उपस्थिति में कहा कि 'ख' को लूटने वाले आदमी को खोजने के लिए पुलिस आ रही है।" और यह कि उसके तुरंत पश्चात् 'क' भाग गया।
भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के सुसंगत प्रावधानों के अंतर्गत उपरोक्त दिए गए तथ्यों की सुसंगतता को निर्णीत कीजिए।
12. What are the things included in the meaning of 'A consent is not such a consent as is intended by any section of this Code' in context of The Indian Penal Code, 1860? Explain.
भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के सन्दर्भ में 'कोई सम्मति ऐसी सम्मति नहीं है जैसा कि इस संहिता की किसी धारा द्वारा अभिप्रेत है' के अर्थ में क्या-क्या बातें शामिल हैं? स्पष्ट कीजिए।
13. What is included in the definition of Cruelty' according to the Indian Penal Code, 1860?
भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अनुसार 'क्रूरता' की परिभाषा में क्या शामिल है?
14. Point out the difference between 'Extortion' and 'Criminal intimidation' under the Indian Penal Code, 1860.
भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अंतर्गत 'उद्घापन' एवं 'आपराधिक अभित्रास' के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
15. Who are included in the term 'Armed Forces' in context of offence of Rape under Indian Penal Code, 1860?
भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अंतर्गत बलात्संग के अपराध के सन्दर्भ में 'सशस्त्र बल' शब्द में कौन शामिल है?
16. How an evidence of "Formal character" may be taken as per The Criminal Procedure Code, 1973?
दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अनुसार "औपचारिक साक्ष्य" कैसे दर्ज किया जा सकता है?
17. How an Investigation Report may be submitted to the magistrate under The Criminal Procedure Code, 1973?
दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत मजिस्ट्रेट को अन्वेषण रिपोर्ट कैसे प्रस्तुत की जा सकती है?
18. Explain how and when a woman can be arrested as per The Criminal Procedure Code, 1973.
दंड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अनुसार किसी महिला को कैसे और कब गिरफ्तार किया जा सकता है, इसकी व्याख्या कीजिए।
19. How a 'Metropolitan Magistrate' records judgement under The Criminal Procedure Code, 1973?
दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के तहत एक 'मेट्रोपोलिटन मजिस्ट्रेट' निर्णय कैसे दर्ज करता है?
20. Which places or institutions are included in the expression 'Place of Safety' under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015?
किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अंतर्गत 'सुरक्षित स्थान अभिव्यक्ति' में किन स्थानों या संस्थाओं को सम्मिलित किया गया है?

100 Marks (Q.no. 21 to 30)

Note: Attempt all questions Answer each question in 75 words. Each question carries 10 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 75 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक निर्धारित हैं।

21. What is the provision regarding 'Bail' in non bailable offences to a person who is apparently a child alleged to be in conflict with law under The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015? Discuss.
किशोर न्याय (बालकों की देखरेख और संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अंतर्गत ऐसे व्यक्ति की अजमानतीय अपराधों के बारे में जमानत के क्या प्रावधान है, जो दृश्यमान रूप से विधि का उल्लंघन करने वाला अभिकथित बालक है? विवेचना कीजिए।
22. What suggestions have been made by the Supreme Court in the case of 'Just Rights for Children Alliance vs S. Harish and others A.I.R. 2024 S.C. 5531' regarding Section 15 of The Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012? Discuss.
'जस्ट राइट्स फॉर चिल्ड्रन एलायन्स बनाम एस. हरीश एवं अन्य ए.आई. आर. 2024 एस.सी. 5531' के वाद में उच्चतम न्यायालय ने लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 15 के सम्बन्ध में क्या सुझाव दिए हैं? विवेचना कीजिए।
23. Explain the penalty stated in The Rajasthan Excise Act, 1950 regarding adulteration in Liquor or intoxicating drug which is likely to cause disability or grievous hurt or death to human being.
किसी शराब या नशीली औषधि में अपमिश्रण किए जाने पर जो किसी मनुष्य को अशक्तता या गंभीर उपहति या मृत्यु कारित करने के लिए संभावित हो, इसके सम्बन्ध में राजस्थान आबकारी अधिनियम, 1950 में वर्णित शास्ति को स्पष्ट कीजिए।

(2)



Scan this
QR Code to
Linking Laws B10s



www.LinkingLaws.com

Linking Laws Tansukh Sir

Get Subscription Now

(UP PCS(J), RJS, MPCJ, CG PCS(J), DJS, BJS, APO, ADPO, JLO, APP etc.)

Linking Laws is a Professional Institute provide

AI based Smart Preparation for

Judicial Service Exams & other Law Related Exam in India



24. What is meant by 'Organised Crime' and 'Organised Crime Syndicate' under The Arms Act, 1959? Explain also the punishment for Commission of Crime by a member of Organised Crime Syndicate.
आयुध अधिनियम, 1959 के अंतर्गत 'संगठित अपराध' एवं 'संगठित अपराध सिंडिकेट' का क्या तात्पर्य है? संगठित अपराध सिंडिकेट के किसी सदस्य द्वारा कारित अपराध हेतु दण्ड का भी वर्णन कीजिए ।
25. Describe the Five Golden Principles of Circumstantial Evidence with the help of relevant decisions of the Supreme Court.
उच्चतम न्यायालय के सुसंगत निर्णयों की सहायता से परिस्थितिजन्य साक्ष्य के पांच स्वर्णिम सिद्धांतों का वर्णन कीजिए ।
26. What do you mean by 'extra-judicial confession'? What is the evidentiary value of the extra-judicial confession made by the co-accused? Discuss it with the help of suitable decisions of the Supreme Court.
'न्यायिकेतर संस्वीकृति से क्या तात्पर्य है? सह-अभियुक्त द्वारा की गयी न्यायिकेतर संस्वीकृति का साक्ष्यिक मूल्य क्या है? उच्चतम न्यायालय के उपयुक्त निर्णयों की सहायता से इसकी विवेचना कीजिए ।
27. What is an 'Interlocutory order'? In a case charges were framed by the Court against the accused, accused filed an application seeking alteration of charge which was rejected.
Whether revision lies against such rejection of application? Decide in the light of recent decision of the Supreme Court.
'अन्तर्वर्ती आदेश' क्या है? एक मामले में न्यायालय द्वारा अभियुक्त के विरुद्ध आरोप विरचित किए गए । अभियुक्त ने आरोप में परिवर्तन हेतु आवेदन प्रस्तुत किया जिसे न्यायालय ने अस्वीकार कर दिया।
क्या उपरोक्त आवेदन अस्वीकृति के विरुद्ध पुनरीक्षण पोषणीय है ? उच्चतम न्यायालय के हाल ही के निर्णय के प्रकाश में विनिश्चित कीजिए ।
28. What is First Information Report? Whether cryptic telephonic message recorded at the Police Station not disclosing the nature of offence and manner in which the offence was committed can be treated as F.I.R. or not? Explain it with the help of decisions of the Supreme Court.
प्रथम सूचना रिपोर्ट क्या है? क्या पुलिस स्टेशन में टेलीफोन के माध्यम से दर्ज कराई गयी रहस्यमयी सूचना जो अपराध की प्रकृति और अपराध किस प्रकार कारित किये जाने का प्रकटन नहीं होने पर एफ. आई. आर. माना जा सकेगा अथवा नहीं? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों की सहायता से इसे स्पष्ट कीजिए ।
29. Describe the essential elements of the offence of "Theft" with suitable illustrations and distinguish between 'Theft' and 'Mischief'.
'चोरी' के अपराध के आवश्यक तत्वों का उपयुक्त दृष्टांतों सहित वर्णन कीजिए और 'चोरी' और 'रिष्टि' में अन्तर कीजिए ।
30. Distinguish between 'giving false evidence' and 'fabricating false evidence'. Support your answer giving illustrations.
'मिथ्या साक्ष्य देना' एवं 'मिथ्या साक्ष्य गढ़ना' में अन्तर स्पष्ट करें। अपने उत्तर की पुष्टि में दृष्टांत दीजिए ।

100 Marks (Q.no. 31 to 35)

Note: Attempt all questions. Answer each question in 150 words. Each question carries 20 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में दें । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक निर्धारित हैं ।

31. State the procedure of trial of warrant cases instituted otherwise than on police report. Point out the difference between the procedure of trial of Warrant Cases and Summons Cases.
पुलिस रिपोर्ट से भिन्न आधार पर संस्थित वारंट मामलों के विचारण की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए । वारंट मामलों एवं समन मामलों के विचारण की प्रक्रिया में भेद इंगित कीजिए ।
32. "There is neither a rule of law nor of prudence that dying declaration cannot be acted upon without corroboration."
Discuss the above statement with the help of decisions of the Supreme Court.
Whether fitness certificate of medical officer is mandatory before recording of dying declaration? Explain it.
"न तो प्रज्ञा का ना ही विधि का नियम है कि मृत्युकालीन कथन के आधार पर बिना संपुष्टि के कार्यवाही नहीं की जा सकती है।"
उच्चतम न्यायालय के निर्णयों की सहायता से उपर्युक्त कथन की विवेचना कीजिए ।
क्या मृत्युकालीन कथन अभिलिखित किए जाने के पूर्व चिकित्सा अधिकारी का स्वस्थता प्रमाण पत्र आवश्यक है ? इसे स्पष्ट कीजिए ।
33. "Every offence shall ordinarily be inquired into and tried by a Court within whose jurisdiction it was committed".
Comment and give its exceptions.
"प्रत्येक अपराध की जांच और विचारण मामूली तौर पर ऐसे न्यायालय द्वारा किया जाएगा जिसकी स्थानीय अधिकारिता के अंदर वह अपराध किया गया है।
टिप्पणी कीजिए एवं इसके अपवादों का उल्लेख कीजिए ।





34. "Nothing is an offence which is done by a person who, at the time of doing it, by reason of unsoundness of mind, is incapable of knowing the nature of the act, or that he is doing what is either wrong or contrary to Law."
Explain the above statement with the help of decided cases of Supreme Court and distinguish between legal insanity and medical insanity.

"कोई बात अपराध नहीं है, जो ऐसे व्यक्ति द्वारा की जाती है, जो उसे करते समय चित्त विकृति के कारण उस कार्य की प्रकृति, या यह कि जो कुछ वह कर रहा है वह दोषपूर्ण या विधि के प्रतिकूल है, जानने में असमर्थ है।"

उपर्युक्त कथन को उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए और विधिक विकृतचित्तता और चिकित्सकीय विकृतचित्तता में अंतर कीजिए।

35. Point out the difference between 'Culpable homicide' and 'murder'. Cite at least three leading pronouncements of the Supreme Court.

सदोष मानव वध एवं हत्या में भेद बताइये ! उच्चतम न्यायालय के कम से कम तीन प्रमुख निर्णयों का उल्लेख कीजिए।

